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پاتوق کتاب بازها اینجاست
کتابخانه های تخصصی و معروف تهران را بشناسید

آنان که تشنه علم و دانش هستند، 

تنها مکانی که می تواند پاتوق شان 
باشد و اوقات خود را آنجا سپری 
کنند، کتابخانه است. افراد مختلف 
برای پژوهش دانشگاهی  یا حتی 
غیردانشگاهی، کتابخانه را پاتوق 

فرهنگی شان کرده اند. حتی بسیاری 
از افراد که پیشه  ای فرهنگی مرتبط با 
خواندن یا نوشتن دارند، علاقه دارند 
تا کار خود را در کتابخانه دنبال کنند. 
بنابراین دانشجویان، استادان، اهالی 

رسانه و اهل فرهنگ را می توانید 
پشت میزهای کتابخانه ها پیدا کنید. 
اما در اینجا با مهم ترین و بزرگ ترین 
کتابخانه های شهر که می تواند پاتوق 

جویندگان علم باشد، آشنا می شویم.

دوشنبه دوشنبه 2929 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89478947
اختتامیه فعالیت موکب فرهنگی »بهشت قدس«

مصطفی زیبایی نژاد، مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران: موکب فرهنگی »بهشت قدس« که به همت 
اداره کل فرهنگی شهرداری تهران و با مشارکت بسیج دانشجویی ۸ دانشگاه اصلی تهران از ۱۲ آبان ماه 

در محوطه تئاتر شهر برپا شده بود به کار خود پایان داد. 

برقی سازی ناوگان حمل ونقل عمومی
لطف الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران: دنیا ۱۰سال است به سمت خودروهای 
برقی رفته است، ما نیز باید زودتر از این در این زمینه اقدام می کردیم تا موتورهای فرسوده و تاکسی ها 

نوسازی شوند. بخش خصوصی نیز باید در حوزه اتوبوس سازی ورود پیدا کند.

 لزوم دسترسی آسان
همه شهروندان به کتاب

باید اماکن و مراکزی در راستای 
ترویج فرهنگ کتابخوانی در مناطق 
کم برخوردار شهر تهران توسعه پیدا کند. 
مصوبه ای در دوره ششم شورای اسلامی 
شهر تهران در آبان ماه سال 1401با عنوان اصلاحیه مصوبه 
فرایند حمایت از ناشران و کتابفروشان مبنی بر همکاری 
با اتحادیه ها و مجامع صنفی حوزه کتاب و نشر، به منظور 
تخصیص اماکن و مراکز مناسب برای برپایی نمایشگاه ها و 
بازارچه های موقت کتاب در راستای ترویج و توسعه فرهنگ 
کتابخوانی و نیز دسترسی آسان علاقه مندان و خریداران 
کتاب در محلات و مناطق شهر تهران بوده که بر لزوم تسریع 

در فرایندهای  اجرایی آن تأکید می کنم. 
تاکنون شاهد فعالیت های چندانی در جهت ترویج کتابخوانی 
در مناطق کم برخوردار نبوده ایم؛ کتاب و کتابخوانی یکی 
از مؤثرترین راه ها برای ارتقای سطح فرهنگی جامعه و 
مهم ترین ابزار انتقال دانش بشری، ترویج خلاقیت و نوآوری 

در جوامع به شمار می رود.
پیشنهاد می شود شهرداری تهران نسبت به برگزاری 
نمایشگاه ها و جشنواره های کتاب در مناطق محروم اقدام 
کند؛ همچنین از طریق راه اندازی کتابخانه های سیار 
و بهره گیری از ظرفیت سرای محلات، فرهنگسراها و 
ایستگاه های حمل ونقل عمومی )مترو و اتوبوس( ترویج 
فرهنگ کتابخوانی و دسترسی آسان شهروندان به کتاب 

فراهم کند.
برگزاری نمایشگاه ها و بازارچه های کتاب باید پاسخگوی 
نیازهای خاص کودکان و نوجوانان و سلایق مختلف 

شهروندان در این مناطق باشد.
* رئیس کمیته اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران

 فرهنگ کتابخانه و کتابخوانی
باید نهادینه شود

باید بپذیریم که متأسفانه موضوع کتاب 
و کتابخوانی، در سطح کشور برای 
تصمیم گیران در اولویت نیست و زمانی 
که در اولویت نباشد، نمی توان آن را به 
فرهنگ تبدیل کرد. اینکه متأسفانه موضوع کتابخانه ها 
در اولویت برنامه ریزان و تصمیم گیران قرار نمی گیرد، یک 

اشکال بزرگ است.
اینکه امروز می بینیم در سازمان فرهنگی، هنری 
شهرداری تهران کتابخانه ها در اولویت چندم قرار 
گرفته به دلیل این است که نهاد مربوطه یعنی وزارت                                                                                                     
ارشاد نیز نتوانسته این را به یک دغدغه تبدیل کند. اگر 
رهنمودها و تأکیدات رهبر معظم انقلاب در امر کتابخانه و 
کتابخوانی نبود، برخی از دوستان، در کتابخانه ها را نیز تخته 

می کردند و ساختمان های کتابخانه ها را نیز می فروختند.
وقتی امر کتابخانه و کتابخوانی در اولویت نباشد قطعاً این 
فرهنگ نهادینه نخواهد شد و سازمان و نهادها فقط در حد 
اعلام گزارش اقدام خواهند کرد. کتابخانه های تخصصی های 
خوبی به ویژه در حوزه مدیریت شهری )شهرسازی و فنی و 

عمران( در سرای های محلات وجود دارند.
در ادوار گذشته طرح های موفقی مثل طرح تبادل کتاب وجود 
داشت که آن زمان آقای پیرهادی، نماینده کنونی مجلس و 
عضو اسبق شورای شهر تهران در سازمان بسیج با اینکه این 
مسئله موضوع اصلی آنها هم نبود انرژی سنگین گذاشتند و 
مدیریت شهری هم به دستور آقای قالیباف ورود کردند و در 
یک بازه زمانی همه کسانی که علاقه مند به بحث کتاب و 
کتابخوانی بودند، وارد شدند. اما اکنون مدت هاست که هم 
کاری صورت نمی پذیرد و هم بروز و نمود صحیحی وجود 

ندارد.
اجرای طرح هدهد در یک شهر 10میلیونی با یک اتوبوس 
انصافا بیشتر نمادین است و برای این اجرایی شد که بگویند 
فعالیت هم در این حوزه صورت گرفته است. الحمدالله یکسری 
مجموعه ها با دغدغه مشغول وارد کردن جوانان و نوجوانان به 
بحث نویسندگی هستند. این دغدغه در بسیاری از جوانان 
وجود دارد، اما چون زمینه رشد آن ایجاد نمی شود هیچ وقت 
شکوفا نیز نمی شود. سؤال اینجاست که آیا سازمان فرهنگی 
و هنری کاری در حوزه حمایت از این مجموعه ها صورت داده 
است یا خیر؟ از سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران 
می خواهیم که در حوزه تولید کتاب های صوتی و گویا و یا 

کتاب هایی با خط بریل اقدام لازم را انجام دهد.
*عضو کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران

یادداشتنظر

نگاه

 لزوم تحول جدی
در حوزه کتابخوانی

ما در شهری زندگی می کنیم که پایتخت 
کشور است و تمام نهادهای مرتبط با 
کتابخوانی در این شهر واقع شده اند. تمام 
کتابخانه های بزرگ شهر در دانشگاه ها واقع 
شده اند؛ کتابخانه های دیجیتال و مجموعه تکنولوژی های این 

حوزه را نمی توان در این حوزه نادیده گرفت.
نهادهای مختلفی ازجمله وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
مسئولیت هایی را در حوزه کتابخوانی دارند و باید این فضا 
را درنظر بگیریم. از سوی دیگر لازم است فضای مجازی و 
اثرگذاری آن بر حوزه کتابخوانی همگانی شود؛ چراکه میزان 
فروش و مطالعه کتاب در بستر حضوری و فیزیکی و مجازی 

نیاز به مباحثه دارد.
برخی کشورها در زمینه کتابخوانی خیلی پیش رفته اند تاجایی 
که مطالعه قبل از خواب از مدت ها پیش به فرهنگ شان 
تبدیل شده است. در ایران نیز بخش خصوصی و غیردولتی 
در این حوزه وارد شده اند. در بسیاری از بخش ها، نهادها در 
میدان رقابت حضور دارند که ازجمله می توان به کافه کتاب ها 

اشاره کرد.
مجموعه های فرهنگی برای نخستین بار در شهر تهران ایجاد 
شدند و اثرگذاری جدی در حوزه فرهنگی با محوریت کتاب 
دارند؛ محفل های ادبی نیز در تهران فعالیت می کنند که بیش 
از 10سال سابقه دارند. شهرداری تهران هم در این زمینه حضور 
فعال دارد. کتابخانه های شهرداری تهران یا متعلق به سازمان 
فرهنگی و هنری است یا مشارکتی اداره می شوند که یا در 
فرهنگسراها و یا برخی در معابر و بوستان ها ایجاد شده اند که 
در مجموع به 110کتابخانه می رسند و بالاتر از کتابخانه های 

نهادهای حاکمیتی است.
ایده »کتابدار شو« نیز در سازمان فرهنگی شهرداری در حال 
اجراست، زیست بومی برای کتابداران تا فضا برای کتابداران 
تسهیل شود؛ از این رو برنامه های فرهنگی مختلفی نیز در 
سازمان فرهنگی و هنری اجرا می شوند و 14هزار نفر در 
باشگاهی برای رسیدن به خوانش یکصد کتاب در حال رقابت 

هستند.
ایده »کتاب در گردش« نیز در ایستگاه های مترو اجرا می شود. 
سامانه مشاوره کتاب و شبکه کتابخانه های سازمان و پاتوق های 
فرهنگی ازجمله ظرفیت های سازمان در حوزه کتابخوانی 
هستند. اصلی ترین قوت ما شبکه مویرگی فضاهای فرهنگی 
است و اصلی ترین ضعف این است که منابع، زیرساخت ها و 
نیروی انسانی ما به روز نیست. بزرگ ترین فرصت پیش روی ما، 
مخاطبان گسترده به ویژه نوجوانان هستند؛ به طوری که روزانه 
هزاران نوجوان و هزاران مادر به مراکز ما برای ثبت نام دوره های 

آموزشی مراجعه می کنند.
ایده تحول هم در حوزه کتاب، تغییر نقطه تمرکز است. بازیگری 
اثربخش در تغییر عادات کتابخوانی مردم از ایده های مورد نظر 
ما بوده است. بیش از ۹0درصد تمام فعالیت هایی که انجام 
می دهیم، اداری است و باید به سمتی برویم که به این بازیگری 

مؤثر برسیم.
باغ کتاب تهران هم در اتاقی شیشه ای، حوزه کتاب را جلو 
می برد. پایلوت توزیع کتاب در ایستگاه های مترو با پشتیبانی 
باغ کتاب تهران در حال آماده سازی  است. امانت گرفتن کتاب 
باید برای شهروندان فراهم باشد و بعد از آن خرید کتاب مورد 

توجه قرار بگیرد.
از موضوع کودک در بحث کتابخوانی غافل نبوده ایم، یکصد 
مهدکودک زیرنظر شهرداری تهران فعالیت می کنند و پایلوت 
ترویج کتابخوانی را با محوریت بخش خصوصی به عنوان 

توزیع کننده کتاب در مهدهای کودک آغاز کرده ایم. 
کتابخانه های کودک برای خانه های کودک در حال طراحی 
است. وقتی تفاوتی در کتاب کودک و بزرگسال وجود دارد، 
باید در کتابداران این حوزه نیز تفاوت هایی وجود داشته باشد 
که در این زمینه 4خانه کودک به عنوان پایلوت درنظر گرفته 

شده است.
برخی مراکز ما قابلیت توسعه محافل کتابخوانی را دارند و تبدیل 
برخی کتابخانه ها به مراکز فروش صنایع فرهنگی در حال 
انجام است که نمونه اولیه آن در بلوار کشاورز در حال احداث 
است. فضای کتابخانه های ما به روز نیست که به روزرسانی 
را در دستور کار قرار دادیم. 41کتابخانه ما مستقل نیست و 
۵0کتابخانه در مراکز قرار گرفته اند. کتابخانه های شهرداری 
تهران یک  میلیون و۵00هزار نفر مخاطب دارند و منابع ما نیز 
۲میلیون و۵00هزار کتاب است و ۲۵۸کتابدار در کتابخانه های 

شهرداری تهران فعالیت می کنند.
۲میلیون و۵00هزار کتاب در پورتال ما وجود دارد، اتصال به 
نهاد کتابخانه های عمومی و ملی در حال انجام است تا از ظرفیت 

دیگر بخش ها نیز استفاده کنیم.
4هزارو۵00صندلی در کتابخانه ها وجود دارد؛ درحالی که 
برخی کتابخانه های سطح شهر حتی یک صندلی هم ندارند. 
شارژ کتاب در کتابخانه های تهران در 10سال اخیر سیر نزولی 

داشته و در۵ سال اخیر این سیر نزولی، عدد وحشتناکی دارد.
تعداد مراجعان ما در طول سال 100هزار نفر است. از ۲۵۸نفر 
کتابدار، یکصد نفر بالای ۲۵سال سابقه دارند و بیش از 
۵0درصد از این افراد بانوان هستند. سیاست ما این است که 
تجربه های جهانی را در طرح تحول کتابخانه ها با استفاده از توان 

پیشکسوتان این حوزه به کار بگیریم.
* رئیس سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران

مهرداد باقری*سید احمد علوی*

زهرا شمس احسان*

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه نگار

کتابخانه ملی تهران

موقعیت

بزرگراه شهید حقانی )غرب به شرق(، 
بعد از ایستگاه متروی حقانی

زمان

 نیمه اول سال  ازساعت 8 تا 22
 نیمه دوم سال  ازساعت 8 تا 21

ویژگی ها

  یادگاری فرهنگی از قاجار تا امروز
  غنی ترین و کامل ترین کتابخانه

  معماری فاخر ایرانی

  کتابخانه عمومی شامل آرشیو متنوع و گوناگون
   کتابخانه کودکان و نوجوانان

   کتابخانه نابینایان
   کتابخانه ایران شناسی و اسلام شناسی

   بخش منابع غیرکتابی

بخش ها

کتابخانه دایره المعارف بزرگ اسلامی

موقعیت

 نیاوران، کاشانک
نرسیده به آجودانیه

زمان

 همه روزه  جز جمعه و پنجشنبه
از ساعت ۷ تا 14:۳۰

ویژگی ها

  ویژه علاقه مندان به مباحث دینی
  کامل ترین و مرجع ترین کتب ادیان 

به ویژه دین اسلام

کتابخانه هنر

موقعیت

خیابان شریعتی، بالاتر از پل 
سیدخندان، فرهنگسرای ارسباران

زمان

 همه روزه  جز جمعه ها 
از ساعت 8 تا   1۹ 

ویژگی ها

  کتابخانه تخصصی هنر
  آرشیو متنوع در حوزه های سینما و تئاتر، نقاشی 
و صنایع دستی، موسیقی، مجسمه سازی، تاریخ و 

ادبیات و... در 2بخش فارسی و لاتین
  دارای بانک مولتی مدیای موسیقی

باغ کتاب تهرانکتابخانه حسینیه ارشاد

کتابخانه مرکزی شهرداری تهران
موقعیت

خیابان شریعتی، پایین تر از تقاطع 
موقعیتحسینیه ارشاد

  آدرس اول: بزرگراه حقانی، مسیر غرب به شرق
  آدرس دوم: بزرگراه شهید همت، مسیر شرق به غرب
  آدرس سوم: ایستگاه متروی حقانی، 1۰ دقیقه 

پیاده روی از باغ موزه دفاع مقدس موقعیت
ایرانشهر، نرسیده به تقاطع طالقانی

زمان

شنبه تا چهارشنبه
   نیمه اول سال از ساعت 8 الی 1۹
   نیمه دوم سال از ساعت 8 الی 18

زمان

 همه روزه )حتی روزهای تعطیل(
از ساعت ۹ تا   2۳ 

زمان
از ساعت 8:۳۰  تا  1۳

ویژگی ها

 توجه ویژه به کودکان و نوجوانان، نابینایان و ناشنوایان
 بزرگ ترین کتابخانه تهران برای کودکان و نوجوانان

 کتب و برنامه های فرهنگی برای افراد تا 16سال
 دارای کتب متنوع به خط بریل

  آمادگی کتابداران برای ارتباط گیری با ناشنوایان
ویژگی ها

 بزرگ ترین مجموعه فروش کتاب و سرگرمی های 
علمی و فرهنگی کشور

 مجهز به قسمتی با نام لمکده
 مجهز به سالن نمایش علمی و سینما سه بعدی

ویژگی ها

 منبعی کامل و جامع در 2بخش لاتین و فارسی از 
کتب عمران، معماری و شهرسازی

 دارای نشریات تخصصی معماری و شهرسازی
 امکانات رفاهی

خلوتگاهی از جنس عشق وکتاب
اگرچه رفته اند و دیگر در کنار ما نیستند، اما 

فرهنگ
در آن روزگاری که حیات داشتند آثار 
به یادماندنی ای از خود برجای گذاشتند. 
مفاخر ایرانی از این دنیا پرکشیده اند، اما زیستگاهشان 

تبدیل به موزه ای شده تا نه تنها آیندگان با سبک زندگی شان 
آشنا شوند بلکه به عنوان یادگاری نامشان همچنان زنده 
بماند. اگر سری به خانه موزه های این شهر که همگی محل 
زیست شاعران و نویسندگان بزرگی بوده، بزنید، بخش قابل 

توجهی از منزل شان را به کتابخانه های منحصر به فردشان 
اختصاص داده بودند و امروزه محلی برای بازدید 
علاقه مندان است که در اینجا با برخی از این کتابخانه های 

خانگی و خاص مفاخر ایرانی آشنا می شویم.

کتابخانه استاد مینوی
   معرفی: مجتبی مینوی، متولد سال 1۲۸1و متوفی 
به سال 13۵۵، ادیب، نویسنده، مصحح، مورخ و مترجم 

ایرانی بود.
   موقعیت: خیابان شریعتی، بعد از خیابان شهدای ناجا، 

کوچه استاد مجتبی مینوی
   روزها و ساعات فعالیت: شنبه تا چهارشنبه از 

ساعت ۸ تا 14
مینوی در سال های پیش از مرگش کتابخانه غنی اش را وقف بنیاد شاهنامه که خود نیز در 
آن مشغول به کار بود، کرد تا محققان بیشتری بتوانند به این کتاب ها، نسخه های خطی 

و مجله ها دسترسی داشته باشند.

خانه موزه دکتر شریعتی
   معرفی:  علی شریعتی مَزینانی ۲ آذر 131۲ به 
دنیا آمد و در ۲۹ خرداد 13۵۶ وفات یافت. او استاد 
جامعه شناسی، سخنران، نویسنده و پژوهشگر دینی 

اهل ایران بود.
   موقعیت: خیابان جمال زاده شمالی، نرسیده به 

خیابان فاطمی، کوچه نادر، شماره 10
   روزها و ساعات فعالیت:شنبه تا پنجشنبه از ساعت ۹ تا 1۸

در خانه موزه دکتر علی شریعتی، کوشش شده تا اتاق کار شخصی عینا بازسازی شود؛  
آثاری همچون اسناد و مدارکی از دوران تحصیل، مکاتبات محرمانه ساواک درباره 
فعالیت های وی و نیز بازنشستگی اجباری وی با سمت معلم در این اتاق وجود دارد. در 

کتابخانه موزه، آثار او و نیز کتاب هایی که درباره وی نوشته شده، فراهم آمده است.

کتابخانه دکتر جعفر شهیدی
   معرفی: سیدجعفر شهیدی در سال 1۲۹۷ در بروجرد 
به دنیا آمد و در ۲3 دی 13۸۶ در تهران وفات یافت. او 
رئیس مؤسسه لغتنامه دهخدا و مرکز بین المللی آموزش 

زبان فارسی بود.
   موقعیت: نارمک، چهارراه تلفنخانه، خیابان 4۶متری 

غربی، میدان ۵۸، کوچه یکم شرقی
   روزها و ساعات فعالیت: هر روز از ساعت ۸ تا 1۶

کتابخانه عمومی علامه سیدجعفر شهیدی در سال ۱۳۷۴ در محل منزل شخصی دکتر 
شهیدی راه اندازی شد و مدیریت آن بر عهده سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران 
قرار گرفت. 28هزار جلد کتاب در دسترس است. حدود 60عنوان نشریه ادواری مورد 
اشتراک که نیمی از آن فارسی و بقیه خارجی است از دیگر امکانات این کتابخانه است.

موزه نادر ابراهیمی
   معرفی: نادر ابراهیمی در 14فروردین 131۵ به دنیا 
آمد و در 1۶ خرداد 13۸۷وفات یافت. او داستان نویس 
ایرانی بود و علاوه بر نوشتن رمان و داستان کوتاه، 
در زمینه های فیلمسازی، ترانه سرایی، ترجمه و 

روزنامه نگاری نیز فعالیت کرده  است.
   موقعیت: تقاطع بزرگراه شهید حقانی و مدرس، ضلع 

شرقی منطقه گردشگری عباس آباد
   روزها و ساعات فعالیت:هر روز ساعت ۹ تا 1۹

کتابخانه و موزه زنده یاد نادر ابراهیمی شامل ۵هزار جلد از کتاب های کتابخانه شخصی اوست 
که توسط همسر و خانواده تحویل خانه شعر و ادبیات شده است و تمامی لوازم شخصی شامل 

دست نوشته ها، لوازم کوهنوردی و جوایز متعدد در این مجموعه موجود  است.


